
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.472/2022 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades 
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/06/2022. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ABRIGO DOCE MORADA  
Registro Nº 18-18/2022 
Proc. Nº 08/000714/2022 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – 
Acolhimento Institucional Irmã Dulce 
 
Entidade: MEU KANTINHO CENTRO DE CULTURA - MKCC  
Registro Nº 19-19/2022 
Proc. Nº 08/000389/2022 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Kanto de Liberdade – Música para Crescer 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DE SOPHIA – ONG LUZ DE SOPHIA 
Registro Nº 13/2022 
Proc. Nº 08/002575/2021 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA DIREÇÃO 
Registro Nº 14/2022 
Proc. Nº 08/002428/2021 



 

 

 
 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL JOEL MARIO – CASA DE JOEL 
Registro Nº 15/2022 
Proc. Nº 08/002344/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Curumim 
 
Entidade: GRUPO CENTRAL CULTURA URBANA 
Registro Nº 16/2022 
Proc. Nº 08/001058/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa de Inclusão Social por meio da Cultura e do Esporte 
 
Entidade: INSTITUTO ASSISTENCIAL ATITUDE 
Registro Nº 17/2022 
Proc. Nº 08/000363/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto TransformAção 
 
Entidade: INSTITUTO SABENDO MAIS 
Registro Nº 18/2022 
Proc. Nº 08/002404/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO TERESA DE JESUS 
Registro Nº 04/025/194 
Proc. Nº 08/000658/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Protagonismo Juvenil e Fortalecimento de Vínculos 
Familiares 
 
Entidade: ALIANÇA RESGATE ORGANIZAÇÃO NÃO 
GOVERNAMENTAL - ARONG 
Registro Nº 48/2004 
Proc. Nº 08/006315/2004 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos ARONG 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR 
Registro Nº 02/2002 
Proc. Nº 08/000805/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e acolhimento institucional – Ação pedagógica de apoio à 



 

 

 
 

escolaridade, Casa de Acolhida Frei Carmelo Cox, Preparação e 
iniciação para o mundo do trabalho e Abordagem de rua 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO MARTINHO – 
PROVÍNCIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS 
Registro Nº 02/019/145 
Proc. Nº 08/002940/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Educagente/Núcleo Comunitário da São Martinho; Abordagem 
Social – Ao Encontro dos Meninos em Situação de Rua; Ações de 
promoção da Integração ao Mercado do Trabalho – Aprendizagem 
Profissional – Adolescente Aprendiz; Defesa e Garantia de Direitos – 
Centro de Defesa Dom Luciano Mendes 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA TERRA DOS HOMENS 
Registro Nº 02/103/266 
Proc. Nº 08/006183/1997 
Assessoramento e defesa de direitos de crianças e adolescentes 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CASA ARTE VIDA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Registro Nº 01/2009 
Proc. Nº 08/002774/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Valores, os seus, os meus, os nossos – Casa Arte Vida” 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MARIA IMACULADA – ESCOLA 
PROFISSIONAL SANTO ADOLFO 
Registro Nº 04/013/148 
Proc. Nº 08/000664/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto CAVIM 
 
Entidade: BALLET DE SANTA TERESA  
Registro Nº 30/2002 
Proc. Nº 08/007098/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CASA DA CONVIVÊNCIA NOSSA SENHORA MÃE DO 
BELO AMOR 
Registro Nº 03/2002 
Proc. Nº 08/013033/1998 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CASA DE LÁZARO EDUCANDÁRIO SOCIAL DE 
ASSISTÊNCIA E AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 



 

 

 
 

Registro Nº 04/020/168 
Proc. Nº 01/002200/1996 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: DISPENSÁRIO SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS DA 
GÁVEA 
Registro Nº 02/023/153 
Proc. Nº 08/001611/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Volta ao Mundo com a Copa 
 
Entidade: FAVELA MUNDO 
Registro Nº 31/2014 
Proc. Nº 08/000538/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Favela Mundo  
 
Entidade: INSTITUTO LEONARDO MURIALDO 
Registro Nº 10/2005 
Proc. Nº 08/000396/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Construir e Crescer 
 
Entidade: INSTITUTO MANGUEIRA DO FUTURO 
Registro Nº 37/2013 
Proc. Nº 08/003616/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Olímpico da Mangueira 2022 
 
Entidade: INSTITUTO VIDA REAL 
Registro Nº 02/2012 
Proc. Nº 08/001051/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR MARIA DE LOURDES 
Registro Nº 04/258/453 
Proc. Nº 08/003616/1999 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: LUTA PELA PAZ 
Registro Nº 22/2009 
Proc. Nº 08/002464/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Academia Luta pela Paz 
 



 

 

 
 

Entidade: MORADA DA ESPERANÇA  
Registro Nº 28/2006 
Proc. Nº 08/012676/2003 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ORFANATO SANTA RITA DE CÁSSIA 
Registro Nº 04/268/463 
Proc. Nº 08/000112/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e acolhimento institucional 
 
Entidade: PROVÍNCIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS – 
CONVENTO DO CARMO 
Registro Nº 04/2016 
Proc. Nº 08/001928/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pequenas Vozes do Carmelo e Ações de promoção da 
Integração ao Mercado do Trabalho – Aprendizagem Profissional – 
Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: SERVIÇO DE ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 
RUA CONDESSA PAULA 
Registro Nº 12/2016 
Proc. Nº 08/000272/2015 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Casa 
Lar Condessa Paula 
 
Entidade: SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE – INSTITUTO 
IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA  
Registro Nº 02/013/135 
Proc. Nº 08/000280/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
 
Entidade: UNIÃO DAS OPERÁRIAS DE JESUS  
Registro Nº 04/021/188 
Proc. Nº 01/001457/1996 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 4º – INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ESPAÇO CIDADADNIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS - 
ECOS  
Registro Nº 02/304/517 
Proc. Nº 08/000128/2021 



 

 

 
 

Programa de aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz – 
Aprendiz em administração 
 
Entidade: INSTITUTO THEREZA TOSTA - CAPACITEX  
Registro Nº 05/2022 
Proc. Nº 08/000980/2021 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz – 
Aprendiz em administração – Aprendiz Júnior 
 
Art. 5º - RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
UNIDADE DE REINSERÇÃO ANA CAROLINA 
Inscrição Nº 0007/2012 
Proc. Nº 08/005062/2018 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL CATETE 
Inscrição Nº 0008/2012 
Proc. Nº 08/001487/2012 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Art. 6º - CANCELAR REGISTRO: 
 
Entidade: CENTRO DE TREINAMENTO DE DEODORO 
Proc. Nº 08/000970/2010 
 
Entidade: FUNDAÇÃO DARCY VARGAS 
Proc. Nº 08/000215/2006 
 
Entidade: PROJETO TRANSFORMAR SORRINDO 
Proc. Nº 08/000266/2013 
 
OBS.: Não execução de projetos sociais para crianças e adolescentes, 
nos termos do artigo 90 da Lei Federal n.º 8.069/1990.  
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Carlos Roberto Laudelino 
Presidente do CMDCA-Rio 


